
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 260 del 28/07/2023    

Repertorio Generale n. 974  del 29/07/2023 

Oggetto:  IMPEGNO  SOMME  PER  LA  PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
SANIFICAZIONE E PULIZIA DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E 
SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA III TRIMESTRE 2023. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

VI SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO 

Determinazione Dirigenziale n. 260 del 28/07/2023  
  

OGGETTO:  IMPEGNO  SOMME  PER  LA  PROSECUZIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
SANIFICAZIONE E PULIZIA DI TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E 
SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA III TRIMESTRE 2023. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO:
 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 296 del  25/11/2022 è stata assegnata al 

Responsabile dell’Area Servizi alla Città la somma necessaria per il servizio di sanificazione 
da Covid-19 e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza 
per il quarto trimestre 2022;

 Che con Determinazione Dirigenziale n. 216 del 23/12/2022 si è provveduto ad affidare alla 
Ditta T. R. Service sas di Raciti A., con sede in Via legale in Via Torino, 19 – 98023 Furci  
Siculo (ME),  e  sede amministrativa in  C/da Lacco,  1  -  98030 S.  Alessio  Siculo (ME),  P.I.  
02128870835 , il servizio di sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici comunali e  
servizi pubblici di pertinenza;

 che l’Ente  locale è tenuto  ad intensificare i  servizi  di  igiene negli  uffici  comunali  e che 
pertanto,  si rende necessario impegnare le risorse per la prosecuzione di tale servizio ;  

 che occorre affidare all’esterno la gestione del servizio  di  sanificazione e pulizia di tutti i 
locali adibiti ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza per un totale di oltre mq.  
3000. 

VISTI
 La Delibera di Giunta Comunale n 219 del 06/07/2023 con la quale vengono assegnate al 

Responsabile Area Urbanistica e Lavori Pubblici, settore Patrimonio per la prosecuzione del 
servizio di sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad Uffici Comunali e servizi pubblici  
di pertinenza – terzo trimestre 2023;

copia informatica per consultazione



 il  nuovo  codice  degli  appalti  approvato  con  D.  L.  n.  36  del  31/03/2023  in  vigore  dal  
01.07.2023 che sostituisce il D.Lgs. n. 50/16.  

ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione del servizio sono: 

a)  fine da perseguire: prosecuzione del servizio di sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti 
ad uffici comunali e servizi pubblici di pertinenza;
b)   oggetto del contratto:  servizio  di  sanificazione e  pulizia  di  tutti i  locali  adibiti ad uffici 
comunali e servizi pubblici di pertinenza.

RILEVATO che la spesa di che trattasi è finalizzata a garantire la salute pubblica e più in generale del 
personale dipendente e degli utenti che frequentano gli uffici comunali e pertanto, trattandosi  di 
servizio indispensabile, non è frazionabile in dodicesimi e non rientra nei limiti di impegno dell’art.  
163, comma 5, lett. 6) del D.lgs. n. 267/2000. 
ACCERTATO  che  la somma  di € 16.653,00 compreso Iva, assegnata con Deliberazione di Giunta 
comunale n.  219 del 06/07/2023,  inerente il servizio di cui sopra, è stata imputata alla Missione 9 
Programma 3, Titolo 1, Macroaggregato 03 Capitolo 09031.03.00903110 del bilancio finanziario  
2023 prenotazione Impegno n. 13700/2023;
PRESO ATTO che  Ditta T. R. Service sas di Raciti A., con sede in Via legale in Via Torino, 19 – 98023  
Furci  Siculo  (ME),  e  sede  amministrativa  in  C/da  Lacco,  1  -  98030  S.  Alessio  Siculo  (ME),  P.I.  
02128870835 si è resa disponibile, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara, a 
proseguire  nello svolgimento del servizio di  sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici 
comunali e servizi pubblici di pertinenza,  alle medesime condizione affidategli con la  Determina 
Dirigenziale n. 216 del 23/12/2022;
VISTI:

• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D. L. n. 36 del 31/03/2023;
• il Bilancio dell’Ente esercizio finanziario 2023;
• la Determina Dirigenziale n. 216 del 23/12/2022
• il CIG: ZC23BEF0EB 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate:
1. di stabilire  che,  ai  sensi dell’art.  192 del  D.lgs.  18 agosto 2000, n.  267, il  fine che si 

intende perseguire è la prosecuzione del servizio di sanificazione e pulizia di tutti i locali 
adibiti  ad  uffici  comunali  e  servizi  pubblici  di  pertinenza  e  l’oggetto  del  contratto  è 
l’attuazione di tale servizio;

2. di affidare alla Ditta T. R. Service sas di Raciti A., con sede in Via legale in Via Torino, 19 – 
98023 Furci Siculo (ME), e sede amministrativa in C/da Lacco, 1 - 98030 S. Alessio Siculo 
(ME), P.I. 02128870835 , il servizio di sanificazione e pulizia di tutti i locali adibiti ad uffici 
comunali  e  servizi  pubblici  di  pertinenza,  per  l’importo  complessivo  di  €  16.653,00 
compreso IVA al 22%;

3. di impegnare la spesa totale prevista, pari a € 16.653,00 compreso IVA al 22%, imputata 
ai  seguenti codici  di  bilancio:  Missione 9 Programma 3,  Titolo 1,  Macroaggregato 03 
Capitolo  09031.03.00903110  del  bilancio  finanziario  2023  prenotazione  Impegno  n. 
13700/2023 -  giusta Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 06/07/2023

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  del 
Bilancio dell’Ente, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

5. di  dare  atto  che  trattasi  di  spesa  finalizzata  a  garantire  la  salute  pubblica  e  più  in  
generale  degli  utenti  che  frequentano  gli  uffici  comunali  e  pertanto,  trattandosi   di 

copia informatica per consultazione



servizio  indispensabile,  non  è  frazionabile  in  dodicesimi  e  non  rientra  nei  limiti  di 
impegno dell’art. 163, comma 5, lett. 6) del D.lgs. n. 267/2000;

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile, di cui 
all’art.  147 bis,  comma 1, del  D.lgs. 267/2000 la regolarità  tecnica,  la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area;

7. di dare atto, che ai sensi dell’art 28 D.L. n. 36 del 31/03/2023 tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con  l’applicazione  delle  disposizioni  di  cui  al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 260 del 28/07/2023

Servizio.3     VI SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE E AUTOPARCO 

Oggetto:     IMPEGNO SOMME PER LA PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE E PULIZIA DI 
TUTTI I LOCALI ADIBITI AD UFFICI COMUNALI E SERVIZI PUBBLICI DI PERTINENZA III 
TRIMESTRE 2023 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 09031.03.00903110 1131/2023 € 16.653,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 29/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


